
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481869

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Trairão/PA, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 8.666/93, homologa 
o resultado do Pregão Presencial.
Pregão Presencial n° 002/2013PMT-PP.
Finalidade: Aquisição De Gêneros Alimentícios, Para Atender 
Os Alunos Matriculados Nas Unidades Escolares Que Ofertam 
A Educação Infantil (Creche), Ensino Fundamental E Médio Da 
Rede Pública No Município De Trairão – PA.
Favorecido: A D LOPES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME no 
valor de R$ 633.949,00. 
Data da Homologação: 18/01/2013.
Trairão - PA, 22 de Janeiro de 2013. 

Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
EXTRATO DE CONTRATO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2013PMT-PP.
Finalidade: Aquisição De Gêneros Alimentícios, Para Atender 
Os Alunos Matriculados Nas Unidades Escolares Que Ofertam 
A Educação Infantil (Creche), Ensino Fundamental E Médio Da 
Rede Pública No Município De Trairão – PA.

CONTRATO N° 003/2013PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e A D LOPES COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME.
Valor Total: 633.949,00 (seiscentos e trinta e treis mil novecentos 
e quarenta e nove reais).
VIGÊNCIA: 21/01/2013 a 31/12/2013.
Trairão - PA, 22 de Janeiro de 2013. 

Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481919

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Trairão/PA, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 
8.666/93, homologa o resultado do Pregão Presencial.
Pregão Presencial n° 001/2013PMT-PP.
Finalidade: contratação de serviços de transporte escolar para 
rede municipal de ensino.
Favorecido: A. M. DA CRUZ ALVES & CIA LTDA no valor de 
R$ 668.152,32 e  R C SERVIÇOS LTDA – ME no valor de R$ 
761.248,40. 
Data da Homologação: 16/01/2013.
Trairão - PA, 22 de Janeiro de 2013. Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481947

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 009/2013 - PMP/AIKY 
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
Obj:Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis destinados a 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 
Prog. Alfabetização Paragominas, Prog. Nacional de Alimentação 
Escolar Indígena (PNAI), Prog. Mais Educação e o Ensino de 
Jovens e Adultos (EJA), o que virá garantir a continuidade dos 
programas e principalmente atender a necessidade dos alunos 
nas Escolas Municipais de Ens. Fundamental, durante os meses 
de janeiro a março/2013. Fund. no Inciso IV do Artigo 24 da Lei 
8.666/93. Sala de Licitação. Pgm:29/01/2013.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Sec. Municipal de Assistência Social, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Locação de um espaço contendo 
área coberta: 299,70m², sala de avaliação16,34m², vestiários 
45,00m², piscina 308,76m², quadra poliesportiva 677,27m², 
instalações elétricas, hidráulicas e sanitárias em perfeito estado 
de conservação e funcionamento, objetivando atender aulas 
de hidroginástica dos idosos do Programa Federal: Serviços 
Específi cos de Prot. Social Básica, durante o exercício/2013. 
Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 024/2012, fund. 
no Inciso X do Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 02 de Janeiro/2013.Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Sec. Municipal de Assistência Social, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Loc. de um espaço contendo 
área coberta: 299,70m², sala de avaliação16,34m², vestiários 
45,00m², piscina 308,76m², quadra poliesportiva 677,27m², 
instalações elétricas, hidráulicas e sanitárias em perfeito estado 
de conservação e funcionamento, objet. atender aulas de 
natação das Crianças e Adolescentes do Prog. Federal: Ações 
Sócio-Educativas e de Convivência para Crianças e Adolescentes 
em Situação de Trabalho, durante o exercício/2013. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 025/2012, fund. no Inciso X do 
Art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 02 de 
Janeiro/2013.Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. – 085/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 027/12 
- PMP/CENTRO ESPIRITA ALLAN KARDEC - CEAK. Obj: 
Locação de um imóvel em alvenaria, localizado na Rua Estado 
da Bahia, 170, Centro Paragominas/PA, para funcionamento 
da E.C.E.I Francisco Cândido Xavier, objet. atender alunos da 
Educação Infantil nos horários matutino e vespertino, durante 
o exercício/2013. Valor global: R$ 10.200,00. Vig: 03/01/13 a 
31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 086/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 028/12 
- PMP/LAÉRCIO ROSSONI. Obj: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, localiz. na R. dos Capixabas s/n – Setor Industrial 
– Paragominas/PA, para funcionamento do anexo da EMEF. 
Reginaldo Souza Lima – Polo EJA, objet. atender aos alunos 
da Educação de Jovens e Adultos, nos horários matutino e 
vespertino, oriundos dos diversos bairros da cidade, inclusive 
da zona Rural, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
36.000,00. Vig: 03/01/13 a 31/12/13. Rec: Salário Educação. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 087/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 029/12 - 
PMP/MARIA SELMA CORDEIRO CÂMARA. Obj: Loc. de um 
imóvel em alvenaria, para o funcionamento da Casa do Professor 
– Programa Escola Que Vale, objet. atender aos Professores, 
Coordenadores e Diretores através de reuniões e cursos de 
formação continuada, durante o exercício/2013. Valor global: 
R$ 30.000,00. Vig: 03/01/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 088/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 026/12 
- PMP/JOSÉ CARLOS CARVALHO. Obj: Loc. de um imóvel 
em alvenaria, para o funcionamento da E.M.E.I. Unidos em 
Cristo, objet. atender alunos dos Bairros Promissão I, II e III 
e adjacências, nos horários matutino e vespertino, durante o 
exercício/2013. Valor global: R$ 12.000,00. Vig: 03/01/13 a 
31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. – 091/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 007/13 - 
PMP/SIBÉRIA HILÁRIO DE FIGUEIREDO. Obj: Loc. de um 
imóvel em alvenaria, para manter o funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMEC, durante o exercício/2013. Valor 
global: R$ 30.000,00. Vig: 04/01/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 092/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 002/13 - 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: 
Loc. de um imóvel em alvenaria contendo área de circulação, 
03 salas, cozinha e 02 lavabos, para manter o funcionamento 
da EMEF. Hilda de Oliveira Sá, localiz. na Rua Vitória n° 40 - 
Nagibão, Parag./PA. Valor global: R$ 18.534,96. Vig: 04/01/13 
a 31/12/13. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
CONT. – 093/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 003/13 - 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: 
Loc. de um imóvel em alvenaria contendo 06 salas de aula, 01 
área de circulação, 01 secretaria, sala de informática, 01 conj. 
de banheiros masculino/feminino, área coberta, 01 quadra 
poliesportiva coberta, 01 área coberta do bebedouro, cozinha, 
01 despensa, 01 biblioteca, 01 sala de aula com circulação 
fechada e lavabo, área livre, sala da coordenação pedagógica, 
01 lavabo da secretaria, 01 varanda frontal do prédio e 01 sala 
de inclusão, para manter o funcionamento da EMEF. Presidente 
Castelo Branco, localiz. na Av. Marechal Rondom, Centro, Parag./
PA. Valor global: R$ 58.800,00. Vig: 04/01/13 a 31/12/13. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 094/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/13 - 
PMP/ACADEMIA DESPORTIVA NOLASCO. Obj: Loc. de um 
espaço, com estrutura em alvenaria, localiz. na Rua Feira de 
Santana, n° 631, Módulo II, com área coberta, 02 banheiros, 
sala de avaliação e vestiários e área livre, piscina medindo 
aproxim. 308,76m², objet. atender aos alunos das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino na prática de ativ. desportivas como 
natação, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 9.600,00. 
Vig: 04/01/13 a 31/12/13. Rec: FME/Salário Educação. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 095/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 006/13 
- PMP/FRANCISCO VIRGÍLIO RODRIGUES DA SILVA 
JUNIOR. Obj: Loc. de um imóvel em alvenaria, localiz. na Rod. 
PA 125, n°. 04, Promissão I, Paragominas/PA, contendo 02 salas, 
cozinha, 05 quartos e 04 banheiros, para servir de alojamento dos 
docentes e demais técnicos da UEPA – Universidade do Estado do 
Pará, que não residem no Município, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 16.800,00. Vig: 04/01/13 a 31/12/13. Rec: 
FME. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482034

Publica-se para devidos fi ns a abertura dos processos licitatórios: 
Pregão Presencial n° 001/2013 PMLSP-PP-SRP–Obj: Contratação 
de pessoa jurídica para aquisição de Equipamentos, Material 
Permanente e de 01(um) Carro tipo passeio para atender o Centro 
de Saúde e a USF de Santa Luzia do Pará, Abertura:18/02/2013, 
Hora 09:00hs. 

Concorrência n° 001/2013-PMSLP-C–Obj: Contratação 
de pessoa Jurídica Capacitada para Execução de serviços de 
Construção de 02(duas) Creche/Pré-Escolas para Educação 
Infantil – Pro Infância sendo 01(uma) “Tipo B” e 01 (uma) 
“Tipo C” no Município de Santa Luzia do Pará/PA, Termo de 
Compromisso PAC202835/2012. Abertura: 01 de Março de 2013 
as 09:00hs. Adamor Aires de Oliveira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 015/2013. Aquisição de 
materiais de construção, elétrico, hidráulico, pintura e 
ferragens, para atender a Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Urbanismo – SEMOB. Abertura: 08/02/2013 
às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA 
SILVA - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482057

Publica o contrato nº 201370008 fi rmado com a empresa G. R. 
DE OLIVEIRA CHAVIER ME. Objeto: locação de veículos para 
limpeza de Ruas e Avenidas e Sistema de Água, valor de R$-
179.120,00 (cento e setenta e nove mil, centos vinte reais), 
conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-00008.Publica o 
contrato nº 201370009 fi rmado com a empresa
F. DA SILVA SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME. Objeto: 
locação de veículos e equipamentos a serem utilizados na coleta 
de lixo urbano, Valor de R$-160.350,00 (cento e sessenta mil, 
trezentos e cinquenta reais), conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 7/2013-00009. Publica o contrato nº 201370010 fi rmado com 
a empresa HELIO M DE ANDRADE ME. Objeto: Fornecimento de 
pneus p/ manutenção de maquinas e veículos da Seminf, Valor 
R$-206.220,00 (duzentos e seis mil, duzentos e vinte reais), 
conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-00010.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica o contrato nº 201370011 fi rmado com a empresa 
HELIO M DE ANDRADE ME. Objeto: fornecimento de pneus 
para manutenção de veículos do hospital Municipal e Postos 
de Saúde, Valor de R$-22.040,00 (vinte e dois mil e quarenta 
reais), conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-00011. 
Rurópolis-Pa. 25-01-2013.

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ARAGUAIA, 
TOCANTINS E CARAJÁS-AMATCARAJÁS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482062
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

O Presidente da Associação dos Municípios do Araguaia e 
Tocantins e Carajás - AMATCarajás, em conformidade ao 
disposto no inciso IV do art. 17, inciso IV do art. 27, bem como nos 
arts. 20, 21 e parágrafo único do Estatuto em vigor, CONVOCA os 
Senhores Associados para a Assembléia Geral. Pauta: Eleição e 
posse da nova diretoria para o exercício de 2013; Mudanças 
estatutárias; o que ocorrer, a ser realizada no dia 22/02/2013 
(Sexta-Feira), no Hotel Itacaiúnas (Marabá/Pa), a partir de 
09:00hs, em Primeira Convocação, e as 10:00 horas, em Segunda 
Convocação. EDISON RAIMUNDO ALVARENGA – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482065

AVISO DE REVOGAÇÃO
REVOGAÇÃO do Edital de licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 006/2013, cujo objeto é a Contratação de 
pessoa jurídica do ramo pertinente, especializada para locação, 
montagem e desmontagem de infra estrutura para utilização no 
Carnaval 2013 de Altamira, o município de Altamira/PA comunica 
aos interessados que nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666/93 
o edital do Pregão Presencial nº 006/2013 foi revogado pois sua 
publicação foi indevida, uma vez que as despesas concernentes 
ao objeto do presente edital serão custeadas por patrocínio 
de empresas privadas que pagarão diretamente a empresa 
responsável pela realização do serviço, maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Divisão de Suprimentos e Serviços, 
sito a Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/PA, no horário 
das 08:00 às 12:00 horas - Altamira/PA, 25/01/2013.

José de Arimatéia A. Batista-Pregoeiro

A.C. SOLUÇÃO AMBIENTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482063

A.C. SOLUÇÃO AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 10.856.841/0001-
59, torna publico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente a Licença de Operação n.º 6538/2012.


